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Введение

Актуальность

Сегодня вопрос создания национальной платежной системы странами

является делом первостепенной важности. Развитая национальная платежная

система является гарантом финансовой безопасности страны. «Финансовая

безопасность» становится важной областью исследований социальных наук,

способствующая диалогу таких дисциплин, как Международная

политическая экономия, Международная политическая социология и

Критические исследования безопасности, чья цель заключается в построении

устойчивой финансовой инфраструктуры будущего глобального общества.

Страны глобального Севера рассматривают финансы как технологию

управления неопределенным будущим. Финансы выступают в качестве

инструмента социального контроля и помогает управлять социально-

экономическим пространством через международные финансовые институты,

регулируя границы социального включения и исключения. Современная

модель либерализма определяет безопасность как взаимное признание в

сочетании с отказом от военных действий и нарушения договоров.

Открытость и свобода включения в глобальный финансовый рынок

обеспечивают достижение политико-экономического порядка. При этом

любое нарушение порядка карается санкциями - к субъектам девиантного

поведения применяется социальная изоляция.

Страны, которые хотя бы раз столкнулись с серьезными финансовыми
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санкциями, задумываются о своей собственной национальной финансовой

безопасности. В частности, они озадачиваются вопросами построения

национальной платежной системы и интернационализации национальной

валюты. И здесь Россия и Китай не исключение. Так, в 2015 г. в России была

создана Национальная платежная система «МИР» (НСКП ЦБ РФ),

производящая расчеты в рублях. Первоначально аудиторией «МИР» стали

граждане, получающие финансовые средства из бюджета (зарплаты,

стипендии, пенсии, социальные пособия и др.). Однако, с 2022 г. после

блокировки деятельности ключевых конкурентов «Visa» и «MasterCard» ее

аудитория резко расширилась. За рубежом карты «Мир» принимают в 10

странах мира: Белоруссии, Армении, Киргизии, Казахстане, Узбекистане,

Таджикистане, Турции, Объединенных Арабских Эмиратах, Вьетнаме, Кипре

(на март 2022). Однако основная проблема НПС «МИР» заключается в том,

что она фактически все еще является платежной системой внутри России,

несмотря на попытки официально выпустить ее в нескольких странах.

Китайская Платежная система «China UnionPay» (2002 г.) является

более ранней на международном рынке. В России она появилась в 2006 г., а

уже в 2013 г. была включена в реестр операторов платежных систем РФ.

«UnionPay» стала важной частью многоуровневой платежно-расчетной

системы в китайской рыночной экономике, выполняя важную функцию по

поддержанию финансовой безопасности. Когда с 2004 г. начала возрастать

потребность в платежных картах у граждан Китая, находящихся в

зарубежных деловых, туристических и образовательных поездках, «China
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UnionPay» ускорила процесс интернационализации и создала

международную сеть обслуживания китайских карт на зарубежных рынках.

На сегодняшний день сеть «UnionPay» охватывает 180 стран по всему миру.

Более 160 млн. карт «UnionPay» выпущено за границей, в основном в странах

и регионах вдоль магистрали «Один пояс - один путь». Все это

способствовало развитию международной конкурентоспособности китайской

платежной системы и получению статуса одного из трех крупнейших

брендов банковских карт в мире. Однако, следует признать, что на долю

населения Китая приходится 98% от общего количества выпущенных карт

«UnionPay» во всем мире.

Исключение России из системы SWIFT в 2022 г. было одной из самых

жестких санкционных мер, нанесенных стране, и может называться

финансовым «ядерным ударом». По данным Российской ассоциации SWIFT,

более 300 российских финансовых учреждений использовали SWIFT, через

который проходило около 80% международных расчетов страны. И хотя в

России в 2015 г. была построена российская Система передачи финансовых

сообщений (СПФС), которая может в определенной степени заменить

систему SWIFT, вопрос замены валюты (доллара и евро) остается

актуальным. В Китае также с 2015 г. существует Национальная китайская

система банковских переводов (CIPS), основной целью которой была

интернационализация юаня. Она является международной платежной

системой. Количество ее участников насчитывает в общей сложности 1304 из

100 стран мира, а ее бизнес фактически охватывает более 3400 финансовых

5

учреждений почти в 200 странах мира. В будущем потенциал юаня,

обеспеченный промышленными товарами, при согласии сторон может быть

использован для международных финансовых переводов между странами

БРИКС. Дальнейшее развитие российско-китайского сотрудничества в сфере

платежных систем может быть основано на расширении видов банковских

карт и использовании современных платежных технологий для участия в

конкурентной борьбе на международном рынке.

Однако, не следует забывать, что выход на международный рынок

китайской и российской платежных систем, (а вместе с ними и

интернационализации юаня и рубля) способствует не столько повышению

финансовой безопасности стран и созданию честной рыночной конкуренции,

сколько обновлению существующей глобальной финансовой архитектуры,

воспроизводству ее порядка на новом витке развития. Новая модель

«глобального общества», созданная странами Глобального Севера включает

поворот к финансовой деглобализации, экономическому национализму и

геополитическому соперничеству – тем новым правилам, которые позволяют

старым участникам незаметно для них самих оставаться в мировой

финансовой системе и препятствуют выстраиванию ими своей системы

эквивалентного обмена и платежей, обеспеченных реальной экономикой, а

вместе с тем и изменению позиции стран в социальной иерархии мировой

экономики.

При этом важно понимать, что в современном экономическом обществе

ключевой является именно финансовая безопасность – безопасность
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платежных систем. Платежная индустрия является основой национальной

экономики и центром финансовых технологий, оказывающих глубокое

влияние на мировую экономику и финансы. Актуальность и важность

проблемы определяется огромным количеством исследований на заданную

тему. Так, в последние годы термин секьюритизация широко используется

экспертами для описания процесса, в рамках которого социальные проблемы

понимаются как угрозы безопасности (Бьюзан, Б., Уэвер, О. и де Уайльд,

Дж.). Также было показано, что финансы используются в качестве оружия

конкуренции суверенных государств (Хеллайнер, Э., Синклер, Т.Дж.). По

мнению Н.Бой, Дж.П.Берджесса и А.Леандера, дисциплинарное разделение

«финансовых исследований и исследований суверенитета» создает

исследовательские «слепые пятна», а определяющую важность финансов для

построения современных государств и практики национальной безопасности.

Кроме того, именно потому, что платежная система является важной

частью национальной финансовой инфраструктуры и основой

функционирования национальной экономики, платежная система должна

быть интегрирована с экономической системой, чтобы способствовать

экономическому развитию. По мере углубления рыночной экономической

реформы все более очевидным становится противоречие между старой

национальной платежной системой и новой развитой платежной системой.

На повестку дня поставлено построение новой современной платежной

системы, адаптированной к рыночной экономической системе. Поэтому

необходимо систематически анализировать платежную систему для
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получения опыта, а также проводить теоретический и эмпирический анализ

на основе ситуации Китая и России.

Таким образом, проблема магистерского исследования заключается в

том, что развитие цифровой экономики и финансовых рынков бросает вызов

национальным платежным системам, вынуждая их архитекторов создавать

финансовые инновации и бороться за потребителей внутри страны и за ее

пределами, а значит развивать национальную платежную систему,

обеспечивая таким образом национальную финансовую безопасность.

Социологическому исследованию данной проблемы и будет посвящена

работа.

Выбор темы и исследовательский интерес обусловлен, прежде всего,

слабой разработанностью данной проблемы, а также недостатком актуальных

и комплексных сведений относительно функционирования российской и

китайской национальных платежных систем.

Объектом данного исследования является национальная платежная

система.

Эмпирическими объектами исследования являются национальная

платежная система МИР (Россия) и национальная платежная система China

UnionPay (Китай).

Предметом исследования является социологическое исследование

развития национальных платежных систем МИР и UnionPay в российском

обществе как индикаторов национальной финансовой безопасности.

Гипотеза исследования:
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Развитая национальная платежная система является индикатором

финансовой безопасности страны.

Гипотезы-следствия:

1. Развитость национальной платежной системы определяется:

- уровнем внедрения финансовых инноваций, обеспечивающих

безопасность трансакций.

- уровнем доверия потребителей к национальной платежной системе в

обществе внутри страны и за рубежом.

2. К факторам формирования доверия к национальным платежным системам

как технологии финансовой безопасности относят:

- наличие бренда;

- полноту информации о работе платежной системы в свободном доступе;

- степень уверенности потребителей в технической надежности

национальной платежной системы (отсутствие технических ошибок в

работе);

- степень частоты использования платежной системы потребителями;

- географию охвата потребителей;

- положительный опыт близкого окружения потребителя (используют

родные, друзья, знакомые).

Цель работы – исследовать роль национальной платежной системы в

обеспечении финансовой безопасности страны.

Поставленная исследовательская цель предполагает решение

следующих задач:
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1. Представить платежную систему в качестве объекта социально

экономического исследования.

2. Рассмотреть проблему развития национальных платежных систем как

проблему финансовой безопасности.

3. Проанализировать путь развития российской национальной платежной

системы МИР.

4. Проанализировать путь развития китайской национальной платежной

системы UnionPay.

5. Представить результаты эмпирического исследования потребительских

предпочтений китайских и российских национальных платежных

систем на российском рынке.

6. Провести социологический анализ развития национальных платежных

систем на российском рынке.

Теоретическая проблема исследования заключается в отсутствии

сравнительных российских или китайских социологических исследований,

посвященных процессу развития национальных платежных систем как

технологии обеспечения финансовой безопасности страны. Проблема

финансовой безопасности не была аналитически выделена из широкого

спектра проблем развития платежных систем.

Теоретико-методологическая база исследования: в основе работы

лежит концепция финансовой безопасности М. де Гойде и ее развитие в

трудах П.Лангли; Н.Бой, Дж.П.Берджесс и А.Леандер; О.Кесслер;

Е.Гилберт; А.Лангеноль; В.В.Бурцев; Е.А. Олейникова и др.;
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методологически работа опирается на сравнительные исследования развития

национальных систем платежных карт России и Китая Д.А. Кочергина и А.И.

Янгировой, А.В.Савцовой и Е.В. Величко, а также Ши Дунхуэй, Ван

Линьлинь, Чжоу Люмин, Сюй Сюхай и Ни Ифэн.

Информационная база исследования: вторичные данные ЦБ России,

ЦБ Китая, Информационно-новостного ресурса «Национальная платежная

система», China UnionPay International Statistics, МВФ, eLIBRARY.RU,

КиберЛенинка, Российская государственная библиотека, CNKI, Journal of

Finance and Societyи т.д.

Эмпирическую базу исследования составляют данные, полученные в

ходе социологического исследования, на основе смешанной стратегии

исследования.

I Этап. В марте 2022 г. было проведено исследование потребительских

предпочтений китайских и российских национальных платежных систем на

российском рынке. Сбор данных проводился с использованием Google forms,

количественный анализ данных проводился в профессиональной

социологической программе SPSS. В качестве метода исследования было

выбрано кросс-культурное исследование. В фокусе внимания измерение

уровня доверия к национальным платежным системам. Vk.com, WeChat и

личные контакты использовались в качестве основных каналов связи для

запуска и распространения анкеты. По контактам студентов были отправлены

электронные письма с просьбой принять участие в исследовании. Таким

образом, 100 студентов из 2 стран (Россия и Китай - 50/50 чел.) согласились
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принять участие в исследовании. Выборку составили люди, которые

родились между 1990 и 2000 гг. Исследование проводилось на протяжении 5

недель. Опрос содержал 23 вопросов об использовании платежной системой.

Продолжительность исследования колебалась от 15 до 25 минут. Опрос

проводился на русском и китайском языках.

II Этап. В марте и апреле 2022 г. были проведены экспертные интервью

с сотрудниками банков Санкт-Петербурга, которые работают как с картами

UnionPay, так и с картами МИР. Содержание интервью в основном касается

состояния развития и потенциала карт UnionPay и «Мир» после введения

странами Запада санкций в отношении финансового рынка России. Метод

сбора данных - экспертное (полуструктурированное) интервью.

Информантами выступили сотрудники банков Санкт-Петербурга, которые

участвуют в выпуске карт Unionpay и МИР. Общее количество экспертов –

пять. Основные критерии отнесения информантов к экспертам —

специалисты по выпуску банковских карт с опытом работы не менее 5 лет.

Анализ качественных данных проведен в программе Atlas.ti. (контент анализ).

Апробация работы:

Международная XVII российско-китайская социологическая

конференция К 20-летию подписания Российско-китайского договора о

добрососедстве, дружбе и сотрудничестве на тему «ОБЩЕСТВЕННОЕ

ЗДОРОВЬЕ И ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ В

РОССИИ И КИТАЕ» СПбГУ, 2021. По результатам конференции

подготовлена публикация для научного издания, входящего в РИНЦ.

12

Социологическая конференция молодых ученых «Глобальные

социальные процессы 3.0.: социальное управление и экономическое развитие

в цифровом обществе», СПбГУ, 2021. Тема доклада: «Анализ влияния

цифровой валюты на платежную систему». По результатам конференции

подготовлена публикация для научного издания, входящего в РИНЦ.

XVIII российско-китайская социологическая конференция на тему:

«Историческая социология и современное социальное развитие в России и

Китае», СПбГУ, 2022. Тема доклада: «Современное развитие российских и

китайских платежных систем» По материалам докладов конференции будет

опубликован сборник статей в конце мая 2022 г. Планируется индексация

статей сборника в базе данных РИНЦ.

ХII Международная научно-практическая конференция «Россия и

Китай: история и перспективы сотрудничества» - 2022. Благовещенский

государственный педагогический университет (Россия), Хэйхэский

университет (Китай). Тема доклада: «Международное сотрудничество России

и Китая в сфере финансовой безопасности». По результатам конференции

подготовлена публикация для научного издания, входящего в РИНЦ.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из

введения, трех глав и 6 параграфов, заключения, списка литературы и

приложения, содержащего программу социологического исследования.

Общий объем работы составляет 150 страниц.
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Глава 1. Теоретико-методологические основания исследования

платежных систем

1.1. Платежная система как объект социально-экономического

исследования

Начнем с определения ключевого понятия. Под платёжной системой

подразумевается институциональное образование, которое включает в себя

совокупность правил, технологий и договорных отношений, которые в свою

очередь позволяют на практике производить финансовые операции. Поэтому

в структуру платежной системы входят рыночные контракты, кредитные

учреждения и нормативно-правовые структуры. 1 Также стоит помнить о

специализированных платежных системах и платежных сервисах. За счет

оптимизации процессов оплаты товаров и услуг и роста качества продукции

происходит удовлетворение потребностей как производителя, так и

потребителя. В результате производитель имеет растущие показатели

прибыли, а потребитель удовлетворяет свои потребности путем

приобретения данной продукции. Так, производитель становится

конкурентоспособным на рынке и способным выходить на зарубежный

рынок с целью расширения реализации и приумножения прибыли.

Ключевые этапы становления платежных систем представлены в таблице.

Таблица 1: Основные этапы развития платежных систем 2

1 Е.а Т. Основные этапы формирования платежных систем // Проблемы современной

экономики. 2014. № 3 (51). C. 200.
2 Криворучко С. В. Национальная платежная система: структура, технологии,
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Так, с 1950-х гг. мировая экономика развивалась семимильными шагами,

и процесс глобализации с каждым годом укреплял ее позиции. В

современной экономической системе процесс глобализации невозможно

регулирование. Международный опыт, российская практика. — М.: КНОРУС: ЦИПСиР,

2013. С. 162.
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остановить, т.к. процесс углубления взаимосвязанности и взаимозависимости

различных стран является единственным путем для развития человеческого

общества. За счет роста глобализации происходит и увеличение новейших

платежных систем, которые занимают значительную долю в обороте всех

электронных платежей.

С 1990-х гг. начинается процесс виртуализации платежей. Настоящий этап

развития современных платёжных систем напрямую связан с внедрением

платёжных услуг, которые функционируют на базе электронных ресурсов.

Стартом данного процесса послужила разработка программного обеспечения

– технологии e-Cash, которая была создана для работы с цифровой

наличностью. Данная технология вошла в практику вместе с понятием

электронной валюты, в частности для оплаты услуг и товаров через

компьютерные сети, получившие на тот момент весьма большое

распространение.

Далее в 1995 г. бельгийская компания Proton впервые ввела в обращение

моновалютную карту, которая обеспечивала потребителям мелкие покупки.

Затем компания Mondex разработала первый в мире электронный кошелёк.

Весьма значимым результатам данных инноваций стало непосредственное

появление электронных денег, которые выступали в качестве новейшего

средства платежа. Инновационность этого средства платежа заключалась в

первую очередь в его виртуальности. На данный момент большинство

электронных денег являются виртуальными. Далее происходит разработка

единых требований к изготовлению карт (технологии EMV- Europay +

16

MasterCard + VISA). 3

В связи с развитием электронной коммерции были модифицированы

технические и программные средства защиты информации, что, в свою

очередь, облегчило использование платежных инструментов в

информационной среде, которые в настоящее время очень активно

используются потребителями. Кроме того, начинают появляться и новейшие

способы интернет-платежей, такие как виртуальные счета, микросчета,

мобильная связь и т.д. Поэтому в связи с развитием электронной коммерции и

общей глобализации экономических систем электронные платежи и

соответствующие платежные системы приобретают все большее значение.

В настоящее время в России наблюдается интенсивное развитие рынка

электронных расчетов. Главной тенденцией на рынке электронных расчетов

является стремление платежных систем к мультифункциональности.

Электронные платежные системы, банки, социальные сети, онлайн-игры,

операторы мобильной связи, Интернет-магазины, государственные структуры,

- все стали активно сотрудничать друг с другом. При этом виртуальные

платежи между участниками рынка совершаются также всеми возможными

способами: электронными деньгами, со счета пластиковой или виртуальной

банковской карты, с лицевого счета абонента мобильной связи, через

терминалы моментальной оплаты и с использованием других платежных

средств.

К примеру, в России с помощью пластиковой карты любого

3 Е.а Т. Основные этапы формирования платежных систем // Проблемы современной

экономики. 2014. № 3 (51). C. 202.
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коммерческого банка существует возможность пополнить счет в «QIWI

Кошельке». С использованием карты КБ «Сбербанк» или через систему

«Сбербанк Онлайн» стало доступно пополнение кошельков «WebMoney».

Впервые в России были реализованы онлайн-сервисы пополнения

электронных кошельков и перевода средств на банковские счета (например,

совместный сервис «Деньги от А до Я» КБ «Альфа-Банк» и «Яндекс. Денег»).

Использование Интернета со стороны коммерческих банков является важным

каналом продаж банковских услуг. Эксперты отмечают, что обслуживание

клиентов через Интернет намного дешевле и удобнее традиционного

банковского обслуживания.4

Набор услуг банков, представленный в терминалах самообслуживания,

также заметно расширился. Кроме зачисления наличных и оплаты товаров,


[…]


Просто продолжайте развиваться, пока большинство стран мира не смогут

принимать карты Мир.

ИНТЕРВЬЮЕР: Я хотела бы спросить, будете ли вы пытаться оформить

карту МИР-UnionPay в будущем? Почему?

ЭКСПЕРТ: Я уже получила картах UnionPay и Мир в 2019 году. Причина

очень проста, UnionPay для инвестиции валюты, я пыталась купить юаней,

чтобы поехать в Китай или просто на всякий случай, типа нынешних санкций.

И будь Мир зарплатной картой или обычной картой, думаю, что жить в

России достаточно и очень удобно.

ИНТЕРВЬЮЕР: Большое спасибо Вам за подробные ответы и помощь в

исследовании.

ЭКСПЕРТ: Пожалуйста. Хорошая анкета. Спасибо Вам и удачи!

Пример транскрипта интервью с экспертом 4

142

Эксперт 4: Банк "Санкт-Петербург" финансовый эксперт, гражданин России,

мужчина.

Адрес банка: 3-я линия Васильевского острова, 20, Санкт-Петербург, Россия

Здравствуйте! Меня зовут Лю Сыцзя. Я студентка факультета социологии

Санкт-Петербургского государственного университета. Я провожу

исследование на тему «Социологический анализ развития национальных

платёжных систем в России и Кита». Цель интервью заключается в том,

чтобы изучить потребительское поведение россиян в вопросе предпочтения

платежных систем МИР и Unionpay. Спасибо, что согласились принять

участие в интервью! Надеюсь, оно не отнимет у Вас много Вашего

драгоценного времени, но очень поможет провести мое социологическое

исследование.

ИНТЕРВЬЮЕР: Здравствуйте, скажите, пожалуйста, какую позицию вы

занимается в банке? В чем заключается ваша работа?

ЭКСПЕРТ: Я финансовый эксперт.

ИНТЕРВЬЮЕР: Как часто клиенты банка (россияне) оформляют карты

UnionPay и НСПК- МИР? Какое среднее количество карт выпускается в день?

Изменился ли покупательский спрос на банковские карты （UnionPay и МИР）

в связи с санкциями западных стран в отношении российской финансовой

индустрии?

ЭКСПЕРТ: В эти дни много клиентов приехали к нам, даже материалы не

хватит. На данный момент спрос на мир и unionpay очень повышен, особенно

для граждан, которые работает за рубежом. По-моему, если пока нет плана
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путешествовать за рубежом, не нужно оформить unionpay. На территории

России мир и visa, master уже хватит. Мир — это наша своя национальная

платежная система, надеюсь что клиент больше оформит карту мира.

ИНТЕРВЬЮЕР: Для каких целей клиенты обычно оформляют карты МИР и

UnionPay?

ЭКСПЕРТ: Как я ответил для прошлого вопроса, после западной санкции,

люди, которые работают за рубежом, нужно оформить карты МИР и UnionPay.

Несмотря на нынешнюю стабильную ситуацию, то люди, которые опасаются,

что Visa и Master полностью уйдут из России, так предпочитают

расплачиваться Мир.

ИНТЕРВЬЮЕР: Какие требования банк предъявляет к клиентам для

оформления карты МИР и карты UnionPay? Например, какие документы

требуются, какая существует комиссия за выпуск карты и услуг и т. д.

ЭКСПЕРТ: Документы как обычно, без разницы. Стоимость за выпуск карты:

Мир-500 р. И UnionPay дорого, теперь из-за высокого спроса, 10000р за

выпуск, и 5000р за год.

ИНТЕРВЬЮЕР: Можете ли рассказать о некоторых функциях карты

UnionPay и Мир?

ЭКСПЕРТ: Функция карт соответствуют стандартом, всё что и обычные

карты.

ИНТЕРВЬЮЕР: Предоставляет ли банк сопутствующие услуги для клиентов

карт МИР и Union Pay? Какие?

ЭКСПЕРТ: К сожалению, мне кажется, особенные услуги нет.
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ИНТЕРВЬЮЕР: Банки внедрили множество программ лояльности для

привлечения клиентов, можете о них рассказать? Какие услуги банковских

карт вы считаете необходимыми для повышения лояльности клиентов?

ЭКСПЕРТ: Простите, пожалуйста. Я не могу ответить. Вы сможете узнать

больше на сайте.

ИНТЕРВЬЮЕР: Я заметила, что многие банки начинают выпускать

цифровые банковские карты. Становится ли это тенденцией? Означает ли это,

что традиционные платежные карты устареют? Что изменится для

потребителей?

ЭКСПЕРТ: Думаю, что традиционные платежные будут ещё играть важную

роль. Пластик не выйдет из оборота, пример мы видим сами, когда нам

заблокировали оплату через NFC.

ИНТЕРВЬЮЕР: Сейчас российские банки выпускают кобейджинговые карты

UnionPay и МИР. Как вы думаете, эти станут полной заменой Visa и

Mastercard?

ЭКСПЕРТ: Решение западный брендов, совсем политические, а не

экономические. Если Visa и Mastercard не придут в себя, то потеряют

большую часть рынка России.

ИНТЕРВЬЮЕР: Как вы думаете, что необходимо улучшить в платежной

системе МИР, чтобы обслуживать российских клиентов и клиентов других

стран по всему миру?

ЭКСПЕРТ: Разумеется, давайте ждем.

ИНТЕРВЬЮЕР: Я хотела бы спросить, будете ли вы пытаться оформить
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карту МИР-UnionPay в будущем? Почему?

ЭКСПЕРТ: Ну, на самом деле, я уже оформил, когда спрос ещё не такой

высокий. Потому что эта карта для меня полезно.

ИНТЕРВЬЮЕР: Можете ли вы рассказать о статусе транзакций по картам

UnionPay и МИР, например, объем транзакций по банковским картам и

потребительские предпочтения клиента, как показывают данные банка.

ЭКСПЕРТ: Я не работаю в этой сфере, и не знаю об этом.

ИНТЕРВЬЮЕР: Большое спасибо Вам за подробные ответы и помощь в

исследовании.

ЭКСПЕРТ: Не за что. Удачи вам.

Пример транскрипта интервью с экспертом 5

Эксперт 3: Банк Приморье сотрудника банка, гражданка России, мужчина.

Адрес банка: просп. Добролюбова, 8, Санкт-Петербург, Россия

ИНТЕРВЬЮЕР: Здравствуйте, скажите, пожалуйста, какую позицию вы

занимается в банке? В чем заключается ваша работа?

ЭКСПЕРТ: Здравствуйте! Моя работа - полностью обслуживание клиентов.

ИНТЕРВЬЮЕР: Как часто клиенты банка (россияне) оформляют карты

UnionPay и НСПК- МИР? Какое среднее количество карт выпускается в день?

Изменился ли покупательский спрос на банковские карты （UnionPay и МИР）

в связи с санкциями западных стран в отношении российской финансовой

индустрии?

ЭКСПЕРТ: Ну сейчас мы чаще намного стабильнее. Но так у нас

закончились, сейчас никто не оформляет. Мы закончили обработку карт
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UnionPay в прошлом месяце. Из-за нехватки карт. Однако люди, которые

приходят спросить об оформлении карты UnionPay, все же есть, но их

немного. Ну список там в очередь уже люди стоят. Установи из банка

определенное количество будет выпущено. Помимо того, что здесь в

Петербурге есть офис есть в Москве. Во Владивостоке сколько там еще. То

есть ну возможно быстро опять их с берут. И раньше большой поток

клиентов в Москве, во Владивостоке их больше, например немного. Угу в

Питере немножко поменьше. Для карты МИР все нормально. Однако

количество держателей банковских карт не подсчитывалось. Ну число людей,

обращающихся за банковскими картами, увеличивается.

ИНТЕРВЬЮЕР: Для каких целей клиенты обычно оформляют карты МИР и

UnionPay?

ЭКСПЕРТ: Ну Мир то оформляю, потому что сейчас не работает Visa и

MasterCard, а UnionPay для оплаты за границей. И больше там, то есть

студентов, которые учатся за границей или люди, работающие за границей.

Для всех, не обязательно для студентов.

ИНТЕРВЬЮЕР: Какие требования банк предъявляет к клиентам для

оформления карты МИР и карты UnionPay? Например, какие документы

требуются, какая существует комиссия за выпуск карты и услуг и т. д.

ЭКСПЕРТ: Ну, смотрите мы вас заводим как клиента например отправляем

им ваши документы на проверку, если вас согласуют то мы выпускаем карту

UnionPay. Значит единовременная комиссия будет-5000 рублей за открытие

карты. Потом ежемесячное обслуживание карты будет пятьсот рублей в
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месяц стоит.

ИНТЕРВЬЮЕР: Можете ли рассказать о некоторых функциях карты

UnionPay и Мир?

ЭКСПЕРТ: Карты UnionPay по функциям аналогичны Visa и MasterCard и

могут использоваться для снятия денег в любом поддерживаемом банкомате

и совершения покупок практически в любом магазине, особенно если вы

собираетесь в Китай или другие азиатские страны. Кроме того, в нынешней

ситуации в России его можно использовать для покупки иностранных

товаров и услуг, вы знаете, некоторые сайты больше не поддерживают

оплату российскими банковскими картами. Но UnionPay вроде еще разрешен.

По МИР, то это скорее специальная карта для зарплатных клиентов,

студентов и пенсионеров в нашем банке. Конечно, это может оформлять и

вы, и другие. Стоит отметить, что при оформлении карты МИР вам не нужно

платить комиссию за открытие карты и плату за обслуживание. Это того

стоит.

ИНТЕРВЬЮЕР: Предоставляет ли банк сопутствующие услуги для клиентов

карт МИР и Union Pay? Какие?

ЭКСПЕРТ: Для сопутствующих услуг по карте МИР можно использовать

мобильный платеж - МИР Pay. Ну по картам UnionPay, насколько я знаю, нет.

ИНТЕРВЬЮЕР: Банки внедрили множество программ лояльности для

привлечения клиентов, можете о них рассказать? Какие услуги банковских

карт вы считаете необходимыми для повышения лояльности клиентов?

ЭКСПЕРТ: Карты UnionPay можно приобрести за границей и на

148

иностранных сайтах без конвертации валюты. Карту UnionPay можно

открыть в нескольких валютах, примерно рублей и юань, поэтому счета в

разных валютах могут заменить несколько карт. А карта МИР, кроме

необходимой оплаты, снятия наличных и других услуг, карта МИР также

включает в себя некоторые услуги кэшбэка, такие как кэшбэк максимум 25%

в кинотеатрах и театрах, и 3% в ресторанах, кафе, барах и т.д.

ИНТЕРВЬЮЕР: Я заметила, что многие банки начинают выпускать

цифровые банковские карты. Становится ли это тенденцией? Означает ли

это, что традиционные платежные карты устареют? Что изменится для

потребителей?

ЭКСПЕРТ: Да. Хороший тренд. Может быть, это будет удобно для молодежи.

Но полностью исчезнуть традиционные карты почти невозможно.

ИНТЕРВЬЮЕР: Сейчас российские банки выпускают кобейджинговые карты

UnionPay и МИР. Как вы думаете, эти станут полной заменой Visa и

Mastercard?

ЭКСПЕРТ: Я думаю, что UnionPay возможен. UnionPay — альтернатива, по

крайней мере, до тех пор, пока не снимут санкции с России. МИР еще нужно

время. Но в любом случае верьте, что это удастся.

ИНТЕРВЬЮЕР: Как вы думаете, что необходимо улучшить в платежной

системе МИР, чтобы обслуживать российских клиентов и клиентов других

стран по всему миру?

ЭКСПЕРТ: Прежде всего, UnionPay можно использовать во многих странах,

более чем в 100 странах, а МИР не сделать. То есть очень важно -
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интернационализация. Думаю, было бы отлично, если бы в будущем МИР

мог стать международной платежной системой наподобие Visa, Mastercard

или UnionPay.

ИНТЕРВЬЮЕР: Я хотела бы спросить, будете ли вы пытаться оформить

карту МИР-UnionPay в будущем? Почему?

ЭКСПЕРТ: Я думаю, да. Может для путешествий. Я также ожидаю, что банк

перевыпустит карты UnionPay.

ИНТЕРВЬЮЕР: Можете ли вы рассказать о статусе транзакций по картам

UnionPay и МИР, например, объем транзакций по банковским картам и

потребительские предпочтения клиента, как показывают данные банка.

ЭКСПЕРТ: Сейчас -тяжёлой. Потому что у меня нет возможности показать

больше информации.

ИНТЕРВЬЮЕР: Большое спасибо Вам за подробные ответы и помощь в

исследовании.

ЭКСПЕРТ: Пожалуйста, обращайтесь. Желаю успехов!