ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе Лю Сыцзя тему

«Социологический анализ развития национальных платѐжных систем в

России и Китае»

Выпускная квалификационная работа Лю Сыцзя посвящена социологическому

исследованию развития национальных платежных систем, которые рассматриваются в

сравнительной перспективе – в России и Китае. Данная тема еще пару лет назад являлась

актуальной в связи с включением России и Китая в международный финансовый и

цифровой рынки и, соответственно, с необходимостью изучения путей повышения

конкурентоспособности платежных технологий. Однако сегодня в условиях сложной

международной политико-экономической обстановки проблема развития национальной

платежной системы приобретает новое значение, т.к. она может трактоваться как

инструмент повышения безопасности страны. Настоящая работа является продолжением

исследования Лю Сыцзя, которое она начала, еще обучаясь в бакалавриате по

направлению «Экономика» по профилю «Международные экономические отношения и

международный бизнес» в СПбГУ.

Объектами эмпирического исследования выступили: национальная платежная

система МИР (Россия) и национальная платежная система China UnionPay (Китай),

Исследование проводилось в России в марте-апреле 2022 г. Изучались мнения

потребителей платежных карт и специалистов банков о технических возможностях

платежных систем, их надежности, удобстве использования, распространенности и др. Лю

Сыцзя высказывает предположение, что развитая национальная платежная система

является индикатором финансовой безопасности страны. Соответственно, чем более

развитой является национальная платежная система, тем выше уровень финансовой

безопасности страны. (1) Развитость национальной платежной системы определяется: (а)

уровнем внедрения финансовых инноваций, обеспечивающих безопасность трансакций;

(б) уровнем доверия потребителей к национальной платежной системе в обществе внутри

страны и за рубежом. (2) К факторам формирования доверия к национальным платежным

системам как технологии финансовой безопасности относят: наличие бренда; полноту

информации о работе платежной системы в свободном доступе; степень уверенности

потребителей в технической надежности национальной платежной системы (отсутствие

технических ошибок в работе); степень частоты использования платежной системы

потребителями; географию охвата потребителей; положительный опыт близкого

окружения потребителя. Для верификации выдвинутой гипотезы автором было проведено

эмпирическое исследование, в основе которого лежит смешанная стратегия. Данный

выбор позволил подробно изучить эмпирический объект и раскрыть заявленную тему

выпускной квалификационной работы. Достоверность результатов обеспечивается

использованием апробированных в экономической социологии методики –

структурированного интервью и экспертного интервью, а также анализа статистических

данных. Следует отметить, что проблема исследования решена при помощи актуальной

методологии, ее составили современные труды ведущих социологов финансов - М. де

Гойде, П.Лангли; Н.Бой, Дж.П.Берджесса и А.Леандера; О.Кесслера; Е.Гилберта;

А.Лангеноля и др.

В итоге автор приходит к выводу, развитие национальных платежных систем

является ключом к финансовой безопасности страны. Они позволяют контролировать

финансовые потоки в рамках национальной экономики и сохранять большую часть

текущих (повседневных) доходов-расходов внутри системы. Однако развитие

национальных платежных систем зависит не только от действий государства, но и

населения страны - сформированности к ней доверия у населения и частоты еѐ

использования для повседневных трансакций.

При подготовке работы Лю Сыцзя показала умение анализировать, обобщать и

систематизировать используемые источники по проблеме, учитывая их обилие и

разнообразие, что позволило сформировать необходимые методологические и

методические основания для исследования эмпирического объекта. Также автор

продемонстрировала творческое мышление и незаурядный подход в проведении

эмпирического исследования. Результаты исследования были представлены и

обсуждались на четырех международных конференциях:

1. Международной XVII российско-китайской социологической конференции К 20-

летию подписания Российско-китайского договора о добрососедстве, дружбе и

сотрудничестве», СПбГУ, 2021. По результатам конференции подготовлена

публикация для научного издания, входящего в РИНЦ.

2. Социологической конференции молодых ученых «Глобальные социальные

процессы 3.0.: социальное управление и экономическое развитие в цифровом

обществе», СПбГУ, 2021. Тема доклада: «Анализ влияния цифровой валюты на

платежную систему». По результатам конференции подготовлена публикация для

научного издания, входящего в РИНЦ.

3. XVIII российско-китайской социологической конференции на тему: «Историческая

социология и современное социальное развитие в России и Китае», СПбГУ, 2022.

Тема доклада: «Современное развитие российских и китайских платежных

систем». По результатам конференции подготовлена публикация для научного

издания, входящего в РИНЦ.

4. ХII Международной научно-практической конференции «Россия и Китай: история

и перспективы сотрудничества» - 2022. Благовещенский государственный

педагогический университет (Россия), Хэйхэский университет (Китай). Тема

доклада: «Международное сотрудничество России и Китая в сфере финансовой

безопасности». По результатам конференции подготовлена публикация для

научного издания, входящего в РИНЦ.

Помимо этого, Лю Сыцзя, приняв участие в III Всероссийском конкурсе,

приуроченном к XX годовщине подписания Российско-китайского договора о

добрососедстве, дружбе и сотрудничестве (ГПО Российское общество «Знание» в 2021 г.),

была награждена грамотой за лучшую научную работу, посвященную исследованиям

российского и китайского обществ в XX-XXI вв.

В целом, данная работа является законченным самостоятельным исследованием,

отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам

подобного рода, а Лю Сяцзя заслуживает присуждения степени магистра по направлению

подготовки 39.03.01 «Социология».

Доцент кафедры экономической социологии,

кандидат социологических наук Смелова А.А.